talis humus Venerem molles clamavit in herbas,
candidiorque dies secreto favit amori.

in hoc gramine pariter compositi mille osculis lusimus, quaerentes
voluptatem robustam (Ch 127.8-10)

キルケはこう言うと、羽毛よりも柔らかな腕で僕を抱いて、様々な草花
でいっぱい地面に誘った。

ユピテルが許された愛に身をゆだね、
胸一杯に焔をはらんだとき、
大地がイダの頂から花々を撒き散らした。
バラやスマイレや柔らかなカヤツリグサが芽吹き
緑の牧場から白百合が微笑んだ。
ちょうどそのように大地は柔らかな草原へとウェヌスを呼び出した。
陽は忍ぶ愛にやさしく輝いた。

僕たちはこの草原に身を横たえ、千ものキスを交わすとさらなる快樂を
求めて……

これはいわゆる *locus amoenus* であり、メロドラマ的な妄想の現れである。
挿入された詩は、主人公がその場で詠んだものではないが、ロマンティックな
雰囲気をもさらに強めている。

さて、今はこれがエンコルピウスのロマンティックな妄想であると断定して
話を進めているが、そのような先入観をもっていなければ、いかに文体が大げ
さであり、典型的な文学上のコンベンションを用いていようと、こうした記述
はキルケのたぐいまれな美しさを賞賛しているのだと素直に解釈してもいいは
ずである。しかし作者はこのエンコルピウスのビジョンがばかげた妄想である
ことを示すための工夫を凝らしている。まずはキルケの台詞に注目しよう。

delectata illa risit tam blandum, ut videretur mihi plenum os extra
nubem luna proferre. mox digitis gubernantibus vocem 'si non fastidis'
inquit 'feminam ornatam et hoc primum anno virum expertam, concilio

tibi, o iuvenis, sororem. habes tu quidem [et] fratrem, neque enim me piguit inquirere, sed quid prohibet et sororem adoptare? eodem gradu venio. tu tantum dignare et meum osculum, cum libuerit, agnoscere.' (Ch.127,1-2)

彼女は喜んでとても甘美に微笑んだので、満月が雲間から顔をのぞかせたかのように見えた。そして声に合わせて指を動かしながら言った。「あなたが上品な女性、そして今年初めて男を知った女性をお嫌いでないなら、ねえ、あなたに妹を世話してさしあげましょう。あなたがすでに弟をお持ちなのは知っています。恥を忍んであなたのことを調べさせていただきましたの。でも妹も持ったからといってなんの不都合があるでしょう。私は同等の関係でいこうというのです。あなたは、もしお嫌でなければ、私のキスも受け入れていいと思ったださるだけで結構なのです」

ここにはとても遠回しな表現が使われている。「妹 soror」という言葉は、「弟 frater」が主人公の恋人ギトンのことを指すのと同様に、「愛人」の婉曲表現である。さらに、これは文字どおりエンコルピウスに誰か別の女の子を世話してあげようと言っているのではない。要するにキルケ自身を愛人として受け入れてくれと頼んでいるのだ。「私のキスも受け入れて meum osculum ... agnoscere」という表現から見て、そう解釈しないと不自然である。つまり、エンコルピウスが崇高な愛という妄想に取りつかれているのに対し、キルケの言葉は遠回しでありながら、性的関係を結びたいという意志はストレートに伝えているわけだ。さらに Ch.127.4-5 の台詞を見よう。

'quid? tu' inquit illa 'donas mihi eum sine quo non potes vivere, ex cuius osculo pendes, quem sic tu amas, quemadmodum ego te volo?' haec ipsa cum diceret, tanta gratia conciliabat vocem loquentis, tam dulcis sonus pertemptatum mulcebat ara, (Ch.127.4-5)

「なんですって」彼女は言った。「あの子を私にくださるですって。あの子なしではあなたは生きていけないというのに。あの子のキスが身の拠り所だというのに。私があなただを欲しいのと同じくらいあなたはあの子を愛しているのに」

「私があなただを欲しいのと同じくらい」というところまで来ると、キルケの表現はかなり直接的になる。また、Ch.127.6-8の台詞は面白い。

'ita' inquit 'non dixit tibi ancilla mea me Circe vocari? non sum quidem Solis progenies, nec mea mater, dum placet, labentis mundi cursum detinuit; habebo tamen quod caelo imputem, si nos fata coniunxerint. immo iam nescio quid tacitis cogitationibus deus agit. nec sine causa Polyaenon Circe amat: semper inter haec nomina magna fax surgit. sume ergo amplexum, si placet. neque est quod curiosum aliquem extimescas: longe ab hoc loco frater est.' dixit haec Circe, implicitumque me brachiis mollioribus pluma deduxit in terram vario gramine indutam. (Ch.127,6-8)